
Р Е Ш Е Н И Е
по делу № 1 14/45-08 

26 января 2009 года г. Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению дел о
нарушениях антимонопольного законодательства в составе: 
Председатель Комиссии:
А.Б. Кашеваров - заместитель руководителя ФАС России,
Члены Комиссии:
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;
Е.И. Гриднев - начальник отдела защиты от недобросовестной конкуренции
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;
Е.Б. Цветкова - заместитель начальника отдела защиты от недобросовестной
конкуренции Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
рассмотрев дело № 1 14/45-08 по признакам нарушения ООО "Чистый мир" и ООО
"ЭОНА" пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.06 № 135-ФЗ "О
защите конкуренции" (далее - Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступило заявление ООО "ДомБытХим" (далее - Заявитель) о
нарушении антимонопольного законодательства ООО "Чистый мир" и ООО "ЭОНА",
выразившимся в незаконном использовании словесного обозначения "КРОТ" на
этикетках средств чистки сточных труб, идентичного товарному знаку по
свидетельству № 159615, принадлежащего Заявителю.
Из представленных документов следует, что Заявитель, ООО "Чистый мир" и ООО
"ЭОНА" осуществляют свою деятельность на рынке чистящих и моющих средств и
являются хозяйствующими субъектами - конкурентами.
Заявитель является правообладателем словесного товарного знака "КРОТ" по
свидетельству № 159615 от 30.12.97, зарегистрированного для товаров 3 класса
МКТУ - средства для мытья и чистки, в том числе сточных труб, на основании
договора об уступке товарного знака от 10.10.2005 № РД0002748,
зарегистрированного в Роспатенте 12.10.2005.
Заявитель осуществляет производство и продажу чистящего средства для
сточных труб с использованием указанного товарного знака. 
ООО "Чистый мир" производит и реализует на территории Российской Федерации
моющие, чистящие средства, в том числе, для сточных труб, с этикеткой, на
которой используется словесное обозначение "КРОТ", что подтверждается
товарной накладной и счетом-фактурой ООО ЦентрХеми" № 765 от 21.12.2007, а
также прайс-листом ООО "Чистый мир". 
ООО "ЭОНА" вводит в оборот на территории Российской Федерации чистящее
средство для сточных труд под названием "КРОТ мастер", что подтверждается
счетом-фактурой ООО "ЭОНА" № 641 от 21.09.2007. 
По мнению Заявителя, ООО "Чистый мир" и ООО "ЭОНА" незаконно используют
словесное обозначение "КРОТ" на этикетках своей продукции, так как Заявитель не
предоставлял указанным хозяйствующим субъектам права на использование
словесного товарного знака "КРОТ" по свидетельству № 159615.
Заявитель направил претензию в адрес ООО "Чистый мир" 25.01.2007 с



требованием прекратить производство и реализацию продукции с незаконным
использованием словесного товарного знака "КРОТ" по свидетельству № 159615 и
до 01.03.2007 сообщить о принятых мерах.
Однако, ООО "Чистый мир" не предприняло никаких мер по прекращению
реализации продукции "КРОТ". 
Учитывая изложенное, Заявитель считает, что ООО "Чистый мир" и ООО "ЭОНА"
нарушают пункт 4 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции.

ООО "Чистый мир" не согласился с доводами Заявителя по следующим
основаниям.
ООО "Чистый мир" до апреля 2008 года являлся производителем бытовой химии.
Основной продукцией являлись "антинакипины" для стиральных и посудомоечных
машин. С целью поддержания широкого ассортимента продукции, ООО "Чистый
мир" производило чистящее средство для сточных труб "КРОТ". Указанное название
имело широкую известность в СССР и многие предприятия использовали
указанное обозначение. 
Получив письмо-претензию Заявителя от 25.01.2007 № 420 о незаконном
использовании ООО "Чистый мир" словесного товарного знака "КРОТ",
генеральным директором ООО "Чистый мир" Самсоновым Л.Ю. был издан приказ
№ 7 от 19.03.2007 о прекращении с 01.04.2007 производства и продажи средства
для удаления любых загрязнений из канализационных труб под названием "КРОТ".
На основании изложенного, Общество считает, что прекратило в добровольном
порядке нарушение антимонопольного законодательства.

ООО "ЭОНА" объяснений по делу № 1 14/45-08 о нарушении антимонопольного
законодательства не представило.

В соответствии с частью 1 статьи 1484 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее - ГК РФ) лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак
(правообладателю), принадлежит исключительное право использования
товарного знака в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса любым не
противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в
том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель
может распоряжаться исключительным правом на товарный знак. Согласно части
3 статьи 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования возникнет
вероятность смешения. Согласно части 1 статьи 1515 ГК РФ товары, этикетки,
упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарные знаки или сходные с
ними до степени смешения обозначения, являются контрафактными.
Пункт 4 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции запрещает
недобросовестную конкуренцию, выразившуюся в продаже, обмене и ином
введении в оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг.
Таким образом, в действиях ООО "Чистый мир" и ООО "ЭОНА" по реализации
чистящего средства для сточных труб под названием "КРОТ" присутствуют все
признаки недобросовестной конкуренции.



Комиссия ФАС России, изучив и проанализировав все документы и материалы,
представленные сторонами, установила следующее.
Заявитель является правообладателем словесного товарного знака "КРОТ" по
свидетельству № 159615 от 30.12.97, зарегистрированного для товаров 3 класса
МКТУ - средства для мытья и чистки, в том числе сточных труб, на основании
договора об уступке товарного знака от 10.10.2005 № РД0002748,
зарегистрированного в Роспатенте 12.10.2005.
Заявитель осуществляет производство и продажу чистящего средства для
сточных труб с использованием указанного товарного знака. 
ООО "Чистый мир" производит и реализует на территории Российской Федерации
моющие, чистящие средства, в том числе, для сточных труб под названием "КРОТ",
что подтверждается товарной накладной и счетом-фактурой ООО ЦентрХеми" №
765 от 21.12.2007, а также прайс-листом ООО "Чистый мир". 
ООО "ЭОНА" вводит в оборот на территории Российской Федерации чистящее
средство для сточных труд под названием "КРОТ мастер", что подтверждается
счетом-фактурой ООО "ЭОНА" № 641 от 21.09.2007.
Заявитель не представлял права ООО "Чистый мир" и ООО "ЭОНА" права на
использование словесного товарного знака "КРОТ" по свидетельству № 159615 в
отношении товаров 3 класса МКТУ.
Заявителем 25.01.2007 была направлена претензия в адрес ООО "Чистый мир" с
требованием прекратить производство и реализацию продукции с незаконным
использованием словесного товарного знака "КРОТ" по свидетельству № 159615 и
до 01.03.2007 сообщить о принятых мерах.
В ходе рассмотрения дела № 1 14/45-08 о нарушении антимонопольного
законодательства Заявитель не смог представить доказательства того, что
средство "КРОТ мастер", реализуемое ООО "ЭОНА", произведено иными
хозяйствующими субъектами, а не Заявителем. 
ООО "ЭОНА", уведомленное надлежащим образом о возбуждении дела и
создании Комиссии по рассмотрению дела № 1 14/45-08 о нарушении
антимонопольного законодательства, а также о датах заседаний Комиссии, на
заседания Комиссии по рассмотрению указанного дела не являлось.
Заявитель ходатайствовал о прекращении указанного дела в отношении ООО
"Чистый мир" и ООО "ЭОНА", в связи с тем, что в адрес Заявителя поступили
документы, подтверждающие прекращение ООО "Чистый мир" незаконного
использования словесного товарного знака "КРОТ" по свидетельству № 159615, и
между Заявителем и ООО "Чистый мир" было заключено мировое соглашение. 
ООО "Чистый мир", в свою очередь, заявило ходатайство о прекращении дела № 1
14/45-08, в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного
законодательства, представив приказ от 19.03.2007 № 7 о прекращении с 01.04.2007
производства средства "КРОТ", а также Акт проверки материальных ценностей
подлежащих уничтожению. Надлежащих доказательств того, что ООО "Чистый мир"
вводило продукцию под названием "КРОТ" в 2008 году, Заявителем представлено
не было.

Принимая во внимание упомянутые обстоятельства, и руководствуясь частью 1
статьи 39, частями 1-3 статьи 41 и пунктом 1 части 1 и 2 статьи 48 Закона о защите
конкуренции, Комиссия
Р Е Ш И Л А:

1. Признать действия ООО "Чистый мир", выразившиеся в незаконном
использовании словесного обозначения "КРОТ" в названии чистящего средства для



сточных труб, нарушением пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции"
2. Дело № 1 14/45-08 о нарушении пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" в отношении ООО "Чистый мир"
производством прекратить, в связи с добровольным устранением ООО "Чистый
мир" нарушения антимонопольного законодательства.
3. Дело № 1 14/45-08 о нарушении пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" в отношении ООО "ЭОНА"
производством прекратить, в связи с отсутствием в действиях ООО "ЭОНА"
нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель комиссии А.Б. Кашеваров 

Члены комиссии: Т.Е. Никитина 

Е.И. Гриднев

Е.Б. Цветкова


